^g Apud Baron., defensores. Rectius apud Lab., ut
in ms. Colb., executores. Jam in ipsa synodo Ephes-
ina, Lab. tom. III pag. 618, Firmus Cæsareæ epis-
copus dixerat Coelestinum litteris formam regulamque
præscripsisse, quam nos, inquit, seuti, formam illam
executioni mandauimus.

^h Lab., sidei defensores. At Baron. et ms. Colb.,
fidei sacerdotes. Legendum esse Dei (seu, o Dei) sacer-
dotes, persuasum nobis fuit ex his num. 3: *Cum his
senserit, quas ejus (Dei) naverit sacerdotes*.

ⁱ Apud Baron., sperandi. Rectius apud Lab., super-
randi. Quippe Coelestinus loquens victoribus, quibus
proxime dixit, vicistis malignum, eumque eventum
sibi etiam ante dubium nou fuisse testatus cur non
dubius fuerit, nunc rationem reddi.

^j Baron.: *Optime ergo credidi.*

vivit, qui ait, a Deo nostro humilium servatam me-
miserit, et perditam superborum (*Ecli. x, 21*). Quod
quoniam magis videatur impletum, quam nunc, cum
Salvator noster patens bene meritos honorare, ossa
huminum sibi placentium dissipavit (*Ps. lxi, 6*), et
proviso pastore dignissimo (Maximiano), Ierusalem
Iupum de ovibus suis immaculatus Agnus ejecit?
Legimus ejus a vestra fraternitate scripta ^a præco-
nia; nec quisquam nostrum mirari potuit, quia nota
dixistis. Assertio impendatur incertis, testimonium
conspicua non querunt. Bonorum hunc actumum pale-
stra semper exercevit: talem hunc didicimus, qualem
in litteris invenimus; talem certe, ut breviter dicam,
qualem Doctor noster esse præcepit sacerdotem, ut
convenienter omnium iudicio mereatur audire: *Ecce*
vere homo Israelita, in quo dolum non est (*Joan. i, 47*). Nonne laudibus in eum vestris ista convenienti?
Taliter denique quæ dixistis, audistis. Talem succes-
sorem quærebatur sanctæ memorie Sisinii beata sim-
plicitas, ut locum suum non nisi sui similis obtineret.
Etenim melius agimus, si abstinentes iam ab illius
sacrilegi (Nestorii) nomine, sedem vacasse dicamus.
Actum est divino iudicio ut hunc Ecclesia pro reme-
dio mereretur. Denique discordiam tulit, et concor-
diā redditib ^b ordinatus. Quid non poterit præstare
per tempora, cuius hoc primordia præstiterunt? Hæc
de eo invicem dicimus, quem pax reparanda quære-
bat. Intervimus, nec nos dixerimus absentes, cum
ejus capiti ^c verba mystica dicerentur, cum redderet-
tur omnibus divina lætitia salutaris. Postremo nemo
illie catholicorum desuit, ubi omnes id commune vi-
cerunt.

3. Lætati præterea sumus de hoc clementissimi et
christianissimi principis testimonio, cum epistolis

^a Neque hic placet quod apud Baron. : *Scripta pri-
mordia*. Hic memorantur præconia quibus Maximianus
in locum Nestorii suspectum synodica relatio
exornavit.

^b Colb. mis., ornatus.

^c Apud Edmundum Martene, de Antiq. Rit. Eccl.
tom. II pag. 340, ls in ordinatione episcopi ex Ponti-
ficali ante annos 900 exarato præscribitur ritus:
*Episcopus cum ordinatur, duo episcopi ponant et teneant
Evangeliorum librum super cervicem ejus, et unus fun-
dat super eum benedictionem; et postea istas tres ora-
tiones omnes episcopi qui adsunt recitare debent, re-
liqui vero manus suas super caput ejus tangant.* Quo
respiciens Coelestinus, hoc nunc sibi vult: Et nos
intervimus Maximiani ordinationi, et orationes illas
recitavimus quas recitare debent omnes episcopi qui
adsunt, cum Evangelium super caput ordinati tene-
tur. Unde moris hujus probatur antiquitas.

^d Baron., multiplicat in Augusto; et ad marg.,
militat Aug. Mallemus executuro militavit. Deinde
aliquid suspicimur omnissum; quo ut regem sacer-
doti, ita sacerdotem Augusto militare docebamus.
Unde sic intelligendum quod sequitur: Felix impe-
rium seu imperator, cui militat is cuius est divina
exsequi; nec minus felix antistes quem prædicat qui
mundanorum dominatur.

^e Nestorium tacite notat, qui post ordinationem
excepit improbari.

^f Aliquis forte hic mallet tumidum; sed ex eo
quod mox assumitur, et tamen etiamisi desiderium
sicut episcopatus, cupidum retinendum esse convin-
cetur. Deinde ubi oblinebat saltus evenit, restituen-

A dilectionis vestrae ejus sententiam videremus esse
concordem. Nec mirum est, si cor regis quod est in
manu Dei (*Prov. xi, 1*), cum his senserit quos ejus
noverit sacerdotes. Itaque sermo regalis divinas res
exsequendo ^d militavit Augusto. Felix imperium cui
militat executio divinorum, nec hic minus felix quem
prædicat dominatio mundanorum. Hoc testimonio
dignus est qui ordinandus probari, non qui impro-
bari potuit ^e ordinatus.

4. Scimus quo itinere sanctus frater et coepiscopus
noster Maximianus, quibus gradatim stipendiis ad
fastigium sacerdotale pervenit. Non hunc divitiarum
gloria, non velut in potentia ^f cupidum, qui solet
inesse ambientibus honorum, quibus ^g fidelis servus
et prudens eibum dabat in tempore, super omnia Do-
mini sui constitutus est bona (*Matt. xxiv, 45, 47*): et tamen etiamsi desiderium sicut episcopatus, non
nisi propter opus bonum, sicut ait Apostolus, concu-
pivit (*I Tim. iii, 4*). Ita Deus noster et quid velimus,
et cur velimus attendit. Quis dubitet posse magis
agere præsidentem, quod potuit exercere subjectus?
Exosus et blasphemus (Nestorius) istud officium non
poterat habere, id est, corporum curam, qui nitieba-
tur animas vulnerare. Facta est ruina ejus magna;
tam ruina magna, quam prava doctrina.

5. Nunc quia de præteriti emendatione gaudemus,
cavere nos convenit in futurum, ne possint magis ac
magis quæ absissa sunt pullulare: quia necesse est
quocunq; pestis hæc loci sit, nostri corporis mem-
bra vexentur, et per patientiam nostram pejora prio-
ribus nutrita videantur. Scripsimus clementiae prin-
cipali, ut de sanitatis medio longius infirmitas aufe-
ratur. Didicimus namque hunc Antiochiam ^h rever-
tisse, atque sibi illic, unde venerat, vivendi præstitam

dum esse duximus saltus evexit. Nempe Coelestinus
Maximianum a vitiis eorum procul abesse testifica-
tur quos epist. 5 n. 2 euparat, qui videlicet vacan-
tes sæculo, et omnem ecclesiasticum ordinem nescien-
tes, saltu præpropero in alienum honorem ambiant
immoderata cupiditate transcedere. Inde et cupidum
hic inutandum non esse firmatur.

ⁱ Hoe videtur dictum, quia ceconomus Ecclesiæ
CP. fuerit. Illum Socrates lib. vii c. 35 sanctitatis
opinionem eo nomine adeptum esse prædicat, quod
propriis sumptibus monumenta construisset, quibus
religiosi viri post obitum sepelirentur. Verum ex sub-
nexis planum est, eum demandato sibi officio non
in defunctorum tantum, sed et in vivorum corporo-
ribus eurandis emicuisse. Quia in re dignum se exhibuit
successorem Sisinii, quem Socrates lib. vii c.
26 in eamdem sèdem totius populi votis ob hoc
præcipue cooptatum fuisse ait, quod pauperibus
forendis etiam ultra vires suas incumberet.

^j Nestorius ipse apud Evagrinus lib. i c. 7 refert
sibi id roganti permisum esse, ut ad monasterium
suum reverteretur sicut ante portas Antiochia; et cum
ibi quadriennio commoratus aque omni honore affectus
fuisse, Theodosius imp. edicto, in locum qui Oasis
dicitur, fuisse relegatum. Hoc monasterium, cuius
nomen Nestorius silet, illud fuisse existimat Evagrinus,
quod Euprepia dicebatur. Quod autem Nestorius ibi
se omni honore affectum dicit, mox Coelestinus con-
firmat. Verum illic enim ne biennium quidem totum
exegisse in epistolam 6 Xysti III probatur sumus.
Variam exinde fortunam expertus est.

facilitatem. Innocentum exitium est istud exsilium. A actibus vestris queso respondeat, quia nolumus in Aspiciamus diligentius quid illuc possent parere, quæ illuc sunt ante concepta. Non est nobis suadere difficile. In oculis est ejusdem civitatis Ecclesia, quæ per hunc ^a perdidit sacerdotem (et tamen laboramus advertere quis eui fuerit causa peccati), nisi forte, quod pro quiete Ecclesiarum dicimus, deceptum se ille demonstret, deserendo damnatum. Sed quis illuc speret aliquem posse corrigere, ubi areem tenere videat perversitatis auctorem, ubi colatur ab omnibus exsulatus? Magna illuc est, quod lugentes dicimus, desperatio sanitatis, ubi, sicut Isaías dicit: *Omne caput in dolore, et omne cor in mestitia a pedibus usque ad caput* (*Isa. 1, 5, 6*). Quando ibi membrum aliquid habere poterit spem salutis, ubi perielitatur corporis tota compago? Elaborate, fratres charissimi, elaborate obseero, ut vere tollatur de medio vestrum qui hoc opus fecit (*I Cor. v, 2*). Sola decet tales homines solitudo. Ubi enim debet hic invenire solatum, qui sic tractavit ubique regnante?

6. Peracta est a vobis totius summa negotii: agendum nunc est quod instat et restat, ne sit in vacuum laboratum. Longius quidem sumus positi, sed per sollicitudinem totum proprius intuemur. Omnes habet beati Petri apostoli cura præsentes, non nos ante Deum nostrum de hoc possumus excusare quod sciimus. Nam quamquam haec quæ loquimur sanctitas vestra tacuerit, agnoscimus tanien omnia diligentius requirentes. Tantæ igitur cause finis qui superest

^a Apud Baron., periit, quod et Lab. tom. III pag. 1070 malle se annotat. Retinendum tamen perdidit. Antiochena scil. Ecclesia per Nestorium perdidisse dicitur episcopum suum Joannem, quod eidem Nestorio pertinet adhærèscet, nondum quidem depositum, sed a communione Ecclesie submotum, ac certe deponendum, nisi datum Nestoriū desendo, sese deceptum demonstret.

^b Respiciens Cœlestinus ad imperatorum sacram, qua episcopi ad Ephesinam synodum vocati fuerant. Hanc quippe ab his auspicati verbis: *Pendet a religione qua Deus colitur nostræ reipublicæ status, sic post pacem prosequuntur: Anle omnia operam damus ut ecclesiasticus status ejusmodi sit, qui et Deum deceat, et temporibus nostris quam maxime congruat, idemque ex omnium concordia et consensione suam tranquillitatem obtineat.*

^c Baron. ac Lab. tom. II: *Fortis cui fidelis est cursus.* At Lab. tom. III revocavit sui, quod retinendum. Item antea, loco *fortis*, legendum esse fontis nobis persuasum est, hac videlicet ratione: *Fidelis cursus custodit fontis sui exordium.*

^d Editi, præcipitanibus; corriguntur ex ms. Colb.

^e Apud Lab., modis omnibus. Präferendum eum Baronio et ms. Colb., modis talibus, hoc est, Nestorium totius mali caput procul allegando. Quanti facienda et unde commendata sit Antiochena Ecclesia, eadem ratione Innocentius epist. 24 n. 1 explicat.

^f Forte, hominibus.

^g Computato videlicet tempore quod in itinere conscientio consumpturi erant.

^h Baronius, quem et Lab. tom. II sequitur, parum pie consensisse. Mox solus Lab. tom. III pro sceleribus, substituit sceleris. Quo haec attineant, inter eruditos controvertitur. Illic nouissimi notari putant Ephesini concilii canonem ⁱ quo statuitur: *Si qui autem clericorum defecerint, et ausi fuerint vel privatim vel publice quæ sunt Nestorii aut Cœlestii sapere, sancitum est a sancta synodo istos quoque depositos*

modico vos deesse, qui maxima peregristis. Adjutorio apud reges terræ his estote quæ scripsimus. Norunt et ipsi quid suis debeant præstare ^b temporibus, sciunt quod catholicæ fideli fundamento sua regna subsistant. Pura ab hæredibus sanctis paternis et avitæ credulitatis vena servatur, fluit ab illis incorrupta per posteros, nec hanc in his aliquis ^c umquam limus infecit. Custodit fontis ^c sui fidelis cursus exordium, cum id quod in origine acceptum est videtur in prole.

7. Canem et operarium malum pariter persequamur. Facite præsentes, quod hortamur absentes. Nam cum hanc curam generaliter omnibus deheatmus, præcipue tamen nos convehit Antiochenis ^d periclitantibus subvenire, quos pestifer morbus obsedit. Absolvamus in modis ^e talibus civitatem, in qua, sicut Aetus Apostolorum loquuntur, dictos primum legimus Christianos (*Act. xi, 26*). ^f Omnibus ergo virtutem præstems, quibus secundum religionem debere nos novimus quod vocamur. Hanc autem sollicitudinem nostram præsentes probarunt Deo amabiles filii et charissimi atque animis nostris acceptissimi Joannes presbyter et Epictetus diaconus, quos reversos ad vos festinato remisimus, sollicitius hoc agentes, ut quos diebus Dominicæ nativitatis accepimus, resurrectionis Dominicæ tempore ^g redemerimus.

8. De his autem qui cum Nestorio videntur ^b pari

C esse. Tillemontius tom. XIV pag. 498 hæc Cœlestini dicta referri posse censem ad eam synodum in qua Himerius Nicomediae, Helladins Tarsi, Eutherius Tyanorum et Dorotheus Marcianopolis episcopi depositi sunt. Et ea quidem in synodo in qua Maximianus in locum Nestorii suffectus est eo modo quo apud Baluzium nov. coll. concil. pag. 581 paucis narratur, quatuor episcopos illos depositos suisse Gardnerius in Mar. Merca. part. ii pag. 357, pro certo ponit. Verum, inquit laudatus Tillemontius loco citato pag. 497, Maximianus ordinatio sine indicis litteras ad Helladium misse in synodico apud Baluzium nov. coll. concil. cap. 48 et 49, pag. 752 et 753 legitur, ac repugnat eum episcopi quem ab ordinariis suis depositum sciret, communionem expetiisse. Sed queri vicissim potest an communionem expetierit episcopi quem Ephesinae synodi sententia act. 5 lata, et act. 7 repetita, communione ecclesiastica et omni sacerdotali potestate privatum nosset. An forte Helladio aliisque qui cum Joanne Antiocheno præsule convenerant, allata fuit Maximiani synodica, ut si illam suscepissent, Nestorii depositionem et cetera quæ in Ephesino concilio fuissent gesta probare ac suscipere indicarentur? Si Helladins ex eo quod synodicam Maximiani suscipere detrectasset, subinde ab episcopatu amotus est, needum hoc rescire poterat Cœlestinus, cum hanc epistolam scripsit, utpote iis ipsis redditam qui eamdem Maximiani synodicam attulerant. Nihil igitur restat, nisi ut eos qui Constantinopoli ad ordinandum Maximianum convenerant, Ephesinae synodi moderatione non contentos, severiore aduersus Nestorii socios ac fautores sententiam protulisse censemus, quia illis etiam resipiscientibus venia spes admehatur, quod nunc Cœlestinus improbat. Ejus autem moderationi consentaneum est Theodosii de pace constitutum ad Joannen Antioch. missum, quod legere est in part. concil. Ephes. c. 30.

impietate sensisse, atque se socios ejus sceleribus addiderunt, quamquam legatur in eos vestra sententia, tamen nos quoque decernimus quod videtur. Multa perspicienda sunt in talibus causis, "quæ apostolica sedes semper aspexit. Quod loquimur, Cœlestianorum testantur exempla^b. Qui spem de synodo huc usque gesserunt, habent, si resipiscunt, copiam revertendi: quod his solis non ceduntur, quos proprie cum auctoribus hereseos omnium fratribus constat subscriptione damnatos. Per Dei namque misericordiam^d aliquos ex eorum numero ad nos jam redisse gaudemus. Quod hoc consilio factum est, ut quos conscientia mixta non poterat, saltem sententia separaret. Illoc, moneo, vestra fraternitas sequatur exemplum. Sit caput sceleris cum his quos^e synodalia loquuntur statuta datum; reliqui, quos cum hoc sentientes in communione ecclesiastica non habemus, ejificantur e civitatis suis, et se in nostro collegio noverint non futuros, nisi secundum ecclesiasticum et Christianorum principum constitutum, damnata^f cum auctoribus sociisque damnantes, se profiteantur catholicos sacerdotes. Quam formam etiam circa eos volumus custodiri, qui subripiendum^g in ecclesiasticis causis Christianis principibus crediderunt, et alio ordine rursus Ecclesias occuparunt. Antiochenum vero, si habet spem correctionis,^h epistolis a vestra fraternitate voluntus conveniri, ut nisi quæ sentimus senserit, novellam blasphemiam, eodem exemplo, scripta sua professione condemnans; intelligat de se quoque Ecclesiam, quod fidei nostræ respectus imperat, ordinare. Credendum tamen de divina est misericordia, quod omnes in viam redeant veritatis, si de supra-

^a Baron., quas. Rectius Lab. cum ms. Colb., quæ, referuntur ad multa.

^b In vulnatis, testantur exempla quod spem de synodo huc usque gesserunt. Quam primum conjectura restituendam putabamus lectionem, codex Colbertinus firmavit. Illoc ita intelligere est: Qui spem venire quam ipsis resipiscientibus synodus fecit, huc usque gesserunt, etiamnum eadem conditione copiam habent revertendi.

^c Non quod his omnis ad Ecclesiani negaretur aditus, sed quod cantius periretur, et quod cum aliis redentibus sui servarentur interdum gradus, hereticos ducibus solum pœnitentia reinedium concedereur. Istud unum Pelagio ac Cœlestio reliquinuisse Augustinus non semel asserit. Cœlestinus autem heretendum putat decreto quod Hilarius primum anno 355, ut ipse lib. contra Constantium num. 2 narrat, adversus Arianos edidit, quod postea tota Ecclesia, nominatimque Romana, adversus reliquos hereticos perpetuo usu comprobavit; ut nimur hereticos capita quæ in aliorum perniciem male profligent, amputarentur, indulta ceteris eorum consertibus resipisciendi facultas.

^d Istud aliquo referri commode potest ad Cœlestianos, ita ut probare incipiat Cœlestinus quid eorum testantur exempla. Certe Mar. Mereator in Commonitorio anno 429 scripsit, ubi Cœlestium ac Pelagiun Zosimi traectoria damnatos, illorum damnationem Patrum per orbem subscriptionibus roboratam, ac Julianum et socios ei subseribere detrectantes depositos fuisse narravit, adjungit: Ex quibus plurimi resipiscentes, et a praedicto errore correci, regressi sunt supplices ad sedem apostolicam, et suscepti suas

A dicto loco horum malum caput et causaⁱ auferatur.

^j Data idibus Martii, ^k Actio et Valerio consulibus.

EPISTOLA XXIII.

CŒLESTINI I PAPÆ AD THEODOSIUM JUNIOREM AUGUSTUM,
POST SYNODUM.

Victoriam per eum de inimicis Christi esse partam.
Quanta hinc ejus gloria. Maximiani ordinationi meritum eum suffragatum esse. Ut Nestorium ab omni societate removeat. Qui legatos cum sacris apicibus suscepit. Possessiones Ecclesie in Asia a Proba relictas ei commendat.

CŒLESTINUS episcopus THEODOSIO Augusto.

1. Causis suis divinam providentiam prestitisse quod sperabamus, agnovimus. Nec enim aliud futurum mentes poterant estimare fidelium regnantibus B vobis, quam id quod evenisse gaudeamus: ut predicatione in Deum impia concideret, et cum suo auctore novi dogmatis damnata pravitas deperiret. Illata quidem fidei bella sunt, et Regis æterni sacrilegis verborum jaculis nativitas appetita: sed vos Christo Deo nostro auctore regnantes, hostes impios fidei vestrae virtute vicistis, cœlestem revocantes triumphum, per quod religioso munimen in perpetuum prestatim imperio. Vere enim prophetica gloriæ vestre vox convenit, et regnum vestrum dici potest regnum omnium sæculorum (Psal. cxlii, 13), quod defensæ fidei meritis propagatur; et crescente sanctæ religionis observantia, Christianæ insertum reverentia semper angetur, gloriosissime et tranquillissime imperator Auguste. Ecce nunc dominus Domini orationibus vacant, et vestrum per omnes Ecclesias, Deo nostro oblatis sacrificiis, commendatur imperium. Nihil, amoto perturbatoris ausu, scandalis li-

Ecclesias recuperunt; prius scilicet ut ad ejusdem Commonitorii calcem adjicetur, Pelagio damnata, sed apostolicæ se submittentes, et penitente se super his quæ male senserant profientes. Unde liquet Cœlestium, iis oculis positis quæ post damnatos a Zosimo Pelagianos circa eodem gesta sunt, ea quæ erga Nestorii fautores gerenda sint præscribere.

^l Qui scilicet in sententia synodi Ephesinæ act. 5 prolata, et act. 7 ante canones repetita recensentur.

^m Hoc est, ea quæ damnata sunt. Baronius hæc ita mutavit: Damnata heresi cum auctoribus sociisque damnatis. Christianorum principum constitutum proxime laudatum non aliud videtur ab eo quod Theodosius imp. part. iii concil. Ephes. cap. 47, in alia sacra mense Aprili anni 433 data commemorat his verbis: Decernimus etiam ut quicumque impiam Nestorii opinionem annullantur, vel nefarium ejus doctrinam sectantur, siquidem episcopi aut clerici fuerint, ex sacris Ecclesiis expellantur; sin vero laici, anathematizentur, prout jam quoque a sacra majestate nostra lege cautum est.

ⁿ Baron., ex ecclesiasticis causas a principibus. Legit quoque Holsten., causas.

^o Idem pro epistolis substituit episcopum.

^p Scilicet Nestorius, qui denum in exsilium, ipsius Joanne Antincheno agente, deportatus est.

^q Martii 45 ann. 452.

^r Colbertinus codex in his consulibus notandis non sibi constat. Nam hic Actio et Valeria, in sequenti epistola Flavia Ethio et Valerio, in subsequenti Flavio et Valerio, in postrema Flaviis Ethio et Valerio exhibet.

ce; pestifer ulterius animas hominum sermo non vulnerat: salutem omnibus suarum animarum, dum universali Ecclesie consulitis, reddidistis. Hæc est vestra prædicandi regni vestri clementia, per quam non terræ, non provinciæ, sed omnium animæ sunt defensæ. Imputabitis hanc omni modo victoram, quam non bellis, non gladiis, sed sola devotione qua Deo estis dediti, conquististis.

2. Manet hic vestræ gloriæ titulus, et manebit, ut nulla illum ætas, nulla vetustas aboleat. Æternæ enim sunt quæ æterni Regis amore præstantur. Sic Abrahæ fides sæculis durat. David regis meritum Dei zelus fecit esse perpetuum, cum inimicos Dei suos credidit inimicos, et odisse quos Deo odibiles approbasset (*Psalm. cxxxviii*, 21, 22). Elias etiam propheta falsa prophetantes non sicut contentus relegere, sed etiam in illos voluit vindicare; ut eos persequendo perderet, quos in perditionem sui populi nisi pervideret (III *Reg. xviii*). Par tibi cum illo gloria. Ille falsa prophetantibus restitit, tu falsa docentibus. Ille mentientes in Deum prophetas persecutus est; tu de Christo Deo nostro prædicantes impia abigis sacerdotes. Ille tantum vindictæ intentus est; vestra pietas sic impia vindicat, ut quæ sunt religiosa defendat.

3. Nec enim sufficeret abegisse morbos et pestilientiam repulisse, nisi et salubres auras redderes, et vitalem infectis substantiam ministrares, talem illi Ecclesie constitundo pontificem, qui olim hoc se dignum fastigio omnibus quibus notus est approbasset. Fert illi, ac si sui corporis parti, Romana testimoniū, quæ hunc semper inter suos habuit et numeravit, Ecclesia: ferunt suorum merita, quibus sancte adhæserat, decessorum. Ita enim reverendissimæ memoriae viro Attico, catholice fidei propugnatori fortissimo, mente pariter et officio cohærebat, ut jam tunc futuri in eodem episcopatus insignia prælucerent. Sed sit hoc areano divinæ majestatis arbitrio, ut in posterum quæcumque sunt meliora serventur, et ad quietem per aliquæ turbatorum scandala veniatur. Debitum est fratri mei Maximiani episcopi gloriæ, ut aliquem illi prælatum fuisse in hoc quod sustinuit civitas pœniteret; et nunc electo eodem, illi se integratatem fidei debere sentiret.

4. Sed huic tantæ pro suo merito illius Ecclesie sacerdoti electo taliter, et consensu sanctæ congregati-

* Romana Ecclesia Maximianum semper inter suos numerasse en sensu intelligi potest, quo Cœlestinus epist. 22 num. 3 adversus Massilienses qui Gallias conturhabant, dixit: *Nefas est hæc pati religiosas animas, quarum afflictione, quia membra nostra sunt, nos quoque convenit macerari*: quia videlicet Maximianus Romane Ecclesia fidei communione nunquam non cohæsii. Sed cum præterea Romanum ortu suis e Græcorum Mensea testantur; idque firmat Maximiani nomen, quod certe Græcum non est: neque tam ecclesiæ Constantinop. videri debebat alienus. Optime quæ in ejus sinu consenvisse ex subnexus liquet.

^b Lab., nostræ. Magis placet cum Baron. et ms. Colb., vestræ. Ita infra, Vallate muris fidei vestræ, non nostræ. Ille fidei vestræ arma eo dicitur modo

A gationis quæ interfuit, ordinato ad componendum Ecclesie statum, et omne vulnus prævae heresis raditus evellendum, ne audeant quæ abeissa sunt pullulare; obsecramus et poscimus sub illius invocatione quem colitis, fidei ^b vestræ ut consuestis arma præstetis. Nunc enim est omnis opponenda custodia, ne rapax lupus ovilibus dominici gregis, cum sævierit, exclusus rursus serpentino lapsu ad mortem perveniat animarum, effossis quæ potest parte cuniculis. Nec enim potest quiescere, cum prædæ suæ rapidus cupiat incubare. Munimen sanis, remedia præbete sanandis. Vallate muris vestræ fidei religionis catholice veritatem, per quos et eredentes muniti sint, et tanti sequaces erroris non audeant intrare. Ille enim plenus victorie vestra fructus est, nihil relinquere quod rursus Dei Ecclesia debeat formidare. Quem igitur universorum ejicit sententia sacerdotum in prædicatione sacrilega perdurantem, eum vestra clementia ab omni societate removeat, ut facultatem aliquos perdendi non habeat.

5. Religiosos vero filios meos Joannem presbyterum et Epictetum diaconum, tantæ rei nuntios, cum totius Ecclesie gratulatione suscepimus, et lectis in totius congregatione Christ'anæ plebis apud beatissimum apostolum Petrum vestræ pietatis apicibus, Deo nostro pro vobis vota persolvimus. Ita enim ad vos agente Domino pervenerunt, ut ad eum diem quoniam celebrabamus Christi Dei nostri natalem secundum eam, cui quæstionis inferebatur, concurrerent, et impietatem conjunetum universa congregatio confutaret.

6. Causæ fidei congrue et ecclesiasticæ et pauperum utilitatis causa subiungitur: ut qui integratæ fidei præstitistis, pauperum quoque commodis consulatis. Illustris et sanctæ recordationis Proba possessiones in Asia constitutas longa a majoribus vetustate sic reliquit, ut majorem summam redditum clericis, pauperibus et monasteriis annis singulis præcipere erogandam. Sed hæc possessiones ibidem constituta, in damnum pauperum hujus negligentia, ut gravius nihil dicamus, qui his præfuerat, ea sunt ratione tractatæ, ut non solum consueta non solverent, verum etiam subrepitiæ impetratione earum ^a jus dominiumque violetur. Rogamus pietatem vestram ut religiosæ et illustri donavi et Ecclesie illæ pro clementia vestra præstetis, ut omnis ab his insi-

quo simpliciter diceremus fidem vestram, vel vestræ arma.

* Baron. cum ms. Colb., in totius congregatione Christianæ plebis. Lab., in tota Christianæ plebis congregatione. A ms., ut minimum potuimus, recessimus. Hinc vetus præsulum, nominatimque R. manorum firmatur mos, quo litteras quæ ad Ecclesiam attinebant, in ecclesia coram p' lebe legi curabant. Superius Liberum audivimus testantem se Orientium litteras intimasse, legisse Ecclesiæ. et *Ægyptiorum* episcoporum de Athanasio sententiam similiter recitasse.

^a Apud Baron., justum dominum

diantium inquietudo discedat, et tam Ecclesiæ quam suis dominis sit tuta possessio: ut quod inde almoniæ pauperum acquiritur, vestrum esse credatur.
• Data idibus Martii, Flav. Actio et Valerio viris clarissimis consulibus.

EPISTOLA XXIV.

COELESTINI I PAPÆ AD MAXIMIANUM CONSTANTINOPOLITANUM EPISCOPUM, POST SYNODUM.

Ipsius electionem suo suffragio confirmat; atque ut Ecclesiae sibi commissæ dannare resarciat, et Cœlestino errori vigilanter obsistat, hortatur.

COELESTINUS episcopus MAXIMIANO episcopo Constantinopolitano.

1. Vidimus et amplexi sumus fraternitatem tuam in litteris tuis, talemque sanctitatem tuam, qualem neveramus, inspeximus, simplici scilicet puritate gloriosam, et mentis fulgore potius quam ^b sermone perspicuum. ^c Sed in se atque in statam suum illa de cuius fide semper gloriabamur Ecclesia, quæ nunc te presulem divino iudicio accepit, postquam illum qui eam obsidebat ejecit. Sume gubernacula notæ tibi navis, eamque ut didicisse te a tuis prioribus novimus, rege. Obsiste undis quas ille ventus, qui et a navi vectores abegerat, sed omnibus inimicus excivit, omni eam laterum cupiens compage dissolvere, ut rapidis eam posset vorticibus devorare; professus falsum (quid enim non iniquitas profluit?) gubernatoris officium, ut videretur regere, quos perdere nitebatur.

2. Adhuc te excitata ab eodem undæ circumsonant, et elati fluetus vel procellæ sollicitant. Resiste pervigil, et commissæ tibi navis magister saluti commissorum tibi qua potes cura succurre. Fae quietum mare esse quo navigas; fac tua arte tutam navem post eos tempestates quas sustinuerat, quam gubernas. Illum sequere pescatorem, qui maris aquas pedibus, ut ad Christum Dominum nostrum quem ambularem in mari viderat, posset pervenire, calcavit (*Matth. xxiv, 29*). Sequere priorum à quibus eruditus es et nutritus, exempla pontificum, beatissimi Joannis in prædicando scientiam, sancti Attici in repurgandis hæresibus vigilantiam, decessoris tui Sisinii, cuius te successorem credimus, simplicem puritatem, ut de illa, sicuti solebamus, gratulemur Ecclesia. Congrega sparsos, piunque animum qualem te habere novimus, in eos quos dissipaverat perturbator exerce. Congrega populos tuos ad matris D

A suæ ubera; revoca quos ^a inhibito vedem sapore astraxerat inimicus. Confirma in fide quos videris appetitos, cura quos inspexeris vulneratos, remove qui non sentiunt medicinam. Interdum enim ^e dolore tollitur, et cum ea quæ sunt noxia præciduntur, salus reliquis præparatur. Latus campus est, frater charissime, in quo gloriam et vigilantis pastoris et benigni sacerdotis exerceas, et ^f saporem Christianæ salubritatis infundas: ut plus in reparando potuisse te liqueat, quam ille potuit in laetando, qui imitator diaboli maluit esse quam Christi, perturbans omnium Ecclesiarum quietem; cui nunc debemus operam in commune præstare, ut omnium una fides et unus sit animus sacerdotum. Teneat manus tua Dominicum ventilabrum, et purget aream creditam tibi, ut a frumentis paleæ separentur (*Luc. iii, 17*), et omne, juxta mandatum Christi Dei nostri (*Math. xiii, 30*), horreis triticum aggregateur.

3. Locum impietas novella non habeat, et compresso olim ^g per totum orbem sua damnatione nota Cœlestino errori tua vigilantia resistatur: ut qui-cumque bujus dogmati sunt sequaces, ab omni societate hominum repellantur. Obsistat illis per te Spiritus sanctus his in omnibus qui ad has quascumque conantur provincias pervenire, ne eorum impiæ prædicatio resurgat. Obsiste cis: ita enim, ut damnentur quocumque pervenient, innotescunt, et tamquam non illis sententia toties repetita sufficiat, longinquas terras remotasque provincias inquietant. Sed eos ille persecutur, cuius fidem sua pravitate persecui nitebantur, ^h et a quo se abscondere, ad quasvis latebras consugiant, sua se impietate prodentes, non possunt. Filios vero nostros religiosos viros Joannem presbyterum et Epictetum diaconum cum magna laxitia suscepimus, et cum majore gratulatione remisimus. • Data idibus Martii, Fl. Actio et Valerio viris clarissimis consulibus.

EPISTOLA XXV.

COELESTINI I PAPÆ AD CLERUM ET PLEBEM CONSTANTINOPOLI CONSTITUTAM, POST SYNODUM.

Nestorii exagitat pravam doctrinam, perlinaciam, superbiā; ac subinde damnationem ejus justam fuisse ostendit. Idem tamenque et suum erga Constantinopolitanos studium, et horum in fide constantiam

^a Martii 45 ann. 432.

^b Baron., quam honore. Lectioni ms. Colb. et Lab. suffragantur Socrates lib. vii c. 35, ac Liberatus diac. c. 7. a quibus Maximianus, in sermone rudit et impotitus prædicatur: forte quia collatus cum Nestorio qui eloquentia pollebat, in sermone imperitus videbatur. Epistola ejus ad Cyrillum, quæ una ad nos pervenit, habeturque part. in concil. Ephes. cap. 17, etsi virum humana facundia non admodum expolitum, certe Christianis sensibus probe instructum spirat.

^c Baron., quem in se, renitentibus miss. Integra erit lectio, si pro Sedit, restituatur Redit, quomodo nos, consulta Labbei ea de re conjectura, corrigen-dum esse cum illo opinati sumus.

^d Apud. Lab., invit. Ex Baroni revocamus, inhibito, quamvis malleous, imbibito; quod et Lab. ad marg. annotavit.

^e Baron. præfert, dolor. Forte legendum, Agritudo enim dolore tollitur, loco partiente interdum substituta voce agritudo.

^f Apud eundem, et sapore mentes.

^g Scilicet Zosimi tractoria ad omnes Ecclesias missa.

^h Editi, et quo se abscondant, ad quas latebras consugiant; resarcintur ope ms. Colb., in quo tamen ad quasvis, pro ad quasvis. Sed in miss. frequens est at pro ad; et facilis est a in e mutatio.

ⁱ Martii 45 ann. 432.

commendat. Maximianum ipsis præfectum paucis ad calcem laudat.

COLESTINUS episcopus clero et plebi consistentibus Constantiopolit.

1. Exsultatio matris est congregatio filiorum. Denique lætatur Ecclesia ita se filios quos diabolus disperserat, iterum congregasse, ut ex his nisi filius perditionis nemo sit perditus, quia eum filium suum nequaque pater agnovit. Illum namque ex quo erat, sicut legimus (*Joan. viii, 44*), imitatus, vobis legitimis Dei filiis hæreditatem conabatur auferre; quos, dicente Apostolo (*Rom. viii, 17*), pro fide vestra et hæredes Dei et Christi nostri futuros credimus coheredes. Non ergo ei palmam de his referre permissum est, qui de ipso magis per arma fidei triumpharunt. Victores vos, immo communis regis de hoste victoriam loquitur tyrannus exclusus; vicit in vobis, cuius incertia fieri divinitas putabatur. Separetur ^a nativitas, quæstionem dixerim, quam sibi unusquisque bene credens debet simpliciter aperire. Quis enim ad examen vocare audeat Deum, eumque discutere qualiter venierit subvenire? Non fuit diligenter Deo posse quod voluit, cum dignatus est liberare qui potuit. Sed unde illi peccatori in tanta caligine sua lumen ^b non videre? unde terrenis argutiis in superioribus positam colligere veritatem? Ille in tenebris suis videre non possunt, qui lucernæ illius verbū nesciunt, quod esse lumen semitis suis David propheta testatur (*Psol. cxviii, 105*). Cum quo ^c psalmigrapho, ut supra diximus, matrem latantem in uterum suum, quem dissipatio lucus usque ridicula et blasphemæ turbabat, reversis filiis suis cantare delectat: *Ecce quam bonum et quam jucundum habitate fratres in unum* (*Psal. cxxxii, 1*)! Competenter hæc ergo verba de eo fuerint mutuatus; mili namque ex parte maxima, venerande Trinitatis auxilio, Ecclesiæ universalis quietem et summam præsentium vindico gaudiorum, quem lucus usque qui scandalizabantur urebant (*Il Cor. xi, 29*), et infirmitas aliquantorum faciebat infirmum.

2. Meminit eharitas vestra apud vos mihi ^d duduin

^a Labbeo post Baron. magis arrisit *pravitas*, re-jecto ad oram *nativitas*; quod verbum exstat in mss. *Eo autem significatur quæstio de Domini nativitate ex Maria*. Ille enim sibi vult: *Non nos detinent nativitas, hoc est quæstio, quam quisque bene ac simpliciter credens apartam ac certam habere debet.*

^b Expungendum videtur, non.

^c In vulgatis *psalmographo*. Ex mss. revocamus *psalmographo*, quod ea ratione dicitur, qua infra idem propheta *hymnidicus*, non *hymnodicus*, predicatorum.

^d Epist. 14 num. 5 et seqq.

^e Lab., *non ea qua terra*; Baron., *non ea terra quæ*. Ex mss. fide restitutum, *non ea terra*, quod referri potest ad *superfusa*. Nitidior esset lectio hujusmodi: *Non ea terram quæ suscepit, sed alia ei superfusa corrumput.*

^f Scilicet Joanni, Attico atque Sisinio, quorum Nestorius indignus successor, etiam laudibus quibus illi celebrati sunt indignus fuit. Illos tamen velut in eruditissimis populis negligentes ac desideris hic hæresiarcha apud Mar. Mercat. edit. Baluz. pag. 210 edit. Garu. part. ii pag. 8 et 9 culpare non veretur his

A de patientia fuisse sermonem. Jactavi quæ debui semina sacerdos in animo Christiano, nec me in vobis seges expectata decepit (*Math. xii, 24, 25*). Quid enim patientiæ vestræ messis intulerit, ipsis fructibus approbatis. His invidens severat perifera zizania intra aliquantorum mentes agricola peritura: severat longe aliud quain accepiter seminandum, vel invenerat seminatum. Habemus certe fidei nostræ semina, quæ ipsius Domini sermo vel apostolorum doctrina jactavit; quæ, quoties ista continent, non ea ^g terra quæ suscepit, sed alia superflua corrumput. Nihil vestræ simplici fidei messis Domini poterit imputare, qui in Evangelio auctorem zizaniæ interrogatus ostendit. Illi tum dixerunt: In bono semine unde zizania (*Ibid. 27*)? nos dicamus, B In tanto regno fidei unde perfidia? Respondemus tamen vobis sermonibus Christi, *Homo inimicus hoc fecit* (*Ibid. 28*). Qualiter vos exercuit priorum pælastra doctorum, fortitudo vestræ mentis astruxit. Ipsiſ ^h agnitionem debetis hujus erroris, quorum hic indignus laudibus fuit. Qui bona tam gloria de spexit, non ⁱ partim columbae simplicitati (*Math. x, 16*), sed in toto studuit serpentis astutia.

3. Nec mirum si parans occidere simplices animos, eum suadendo secutus est qui suadendo primus occidit. Denique verbis illum legimus decepisse; hic inferre mortem nonnisi per verba tentavit. Non tamen impune suum est secutus auctorem, quando Judæ episcopatum ^k ejus alter accepit (*Act. i, 20*). Jure utrumque tenet una sententia; quia in C unum, sicut legimus, ambo peccaverunt. Sit licet uterque ante oculos nostros Salvatoris nostri calumniator et traditor, tamen deliberare difficile est inter discussorē nativitatis et mortis auctorein. Facti sui videlicet vacuum statim Judam pœnituit, prævenit ^l exitum traditi supplicium proditoris; ille statim laqueum, peccatum suum confessus, elegit; hic impietas pertinacia gloriat. Nec ego perfidiae huile dabo nomen erroris, non est error impietas omnis. Denique quoties Ecclesiæ vel ejus quieti diabolus invidus faerit, intra eam nata con-

verbis: *Video populum nostrum... in dogmate theognostice ignorantia labi: id autem non esse crimen populi, sed, ut honeste dicamus, non habuisse retro doctores tempus accurate vobis dogmata demonstrandi.* In que Cyrus epist. 8 apposito hæc animadvertis: *Numquid eloquentior est Joanne?* *Numquid æqualis vel sapientior est beato Attico?* *Immo vero cur ingenuus non agnoscit, doctrinam se invenisse peregrinam planeque inusitatam, quæ præ sua absurditate majoribus nostris in nullis Ecclesiis aut fidelium cœtibus cognita fuit vel approbata?*

D ^m Ita corrigendum duximus, cum obtineret partem.

ⁿ Baron. suppressit ejus. Addendum potius ut vel instar ante vocem *Juda*, hoc est: siquidem uti Ju de locum sortitus est Matthias, ita episcopatum Nestorii Maximianus accepit.

^o Apud Baron., *exitum oris*. Apud Lab., *exitum traditori*, quonodo et in ms. Colb. primum cerebatur; sed in hoc recte secundis curis restitutum; *exitum traditi*, hoc est, mortem Christi qui traditus erat.

tentio salvam servavit ipsius certaminis causam.
¶ Quo proficiebat iste conflictus, quo laborabatur, non ut religione quis vinceret, sed ut ipsa religio vinceretur? Meministis certe ejus, quia necesse est meminisse, ^b blasphemiam.

4. Sed jam oblivionem tanterum malorum volo sanctis mentibus imperatam. Ex animis tollatur qui sublatus est oculis; tollatur, inquam, qui sic vocatus est præcursor inferni. Habuit crebras sinister prædicator insidias, tetendit aream suum frequenter, ut legimus, et ore suo spicula venenata jactavit (*Ps. x, 5*); neminem tamen vestro in numero quem feriret invenit: retorta in se tela redierunt, postquam sagittare in obscuro rectos corde non potuit (*Ibid.*); et nihil in filios lucis licuit filio tenebrarum. Quæ nos de vobis in bello intestino positis cura atque sollicitudo tune habuit? In modum diernum duximus noctes, quia talibus causis omne tempus angustum est, non oculos somno declinavimus. Inquietes. Quem enim raperet dilectio dormiendi, sic vigilante raptore, ^c nesciebamus. Quis intra caulas timor, quanta intra septa formido, quoties luporum ^d vleina esuries multo circuit aditu, querit prædam, scvit et absentibus minata pernicie? Quanta hic pro sua cautione laude grex dignus est, quem non attigit secum raptor inclusus?

5. Patet causa tuitionis hujuscem, in aperto est qui restiterit inimico. Intelligamus et fateamur omnes, quod vos ille tuatus est pastor, qui in Evangelio se dicit esse pastorem (*Ioan. x, 14*): affuit, nec vos deseruit qui patiebatur in vobis. In hunc namque quotidianis acuebatur lingua blasphemias, in ipsi dentes suos impius traetator armabat: inani tamen semper elonus est morsu, quando ejusdem pastoris virga vos consolabatur et baculus (*Ps. xxii, 4*), cui gregem suum etiam pascendum tradidit iturus ad cœlum (*Ioann. xxi, 15*).

6. Hæc vobis hoc usque non mutata sunt pascua, eisdem pabulis estis impleti, apostolico vos doctores et pio semper sermone paverunt. Verum noxia fuerat pro salubribus eibis esca supposita, quando adversarius esurientibus animabus mixtas spinas floribus ^e exhibebat. Nec tamen frans ista decepit vos, qui Christi suavis odor estis in Domino (*II Cor. ii, 15*), postquam vobis longe aliud oluit quam sole-

^a Colb. ms., pro quo fiebat iste.

^b Idem codex *blasphemii*; et inferius, *blasphemorum suorum*.

^c In eodem ms., *scianus quis intra*.

^d Editi, *jejuna esuries multa circuit, aditu querit prædam*; tum Baron.: *Scvit et absentibus inconsueta minata pernicio*. Castigantur, ex fide ms. Colb., hoc tantum excepto, quod in eo exstet *minata pernicio*.

^e Attingit Cœlestinius ad eloquentiae flores, quibus Nostri heretesi spinas admiscebant.

^f Baron.: *No linguam nequam voluissetis. Non disserret nec... voluistis. Quamquam haud male dicimus nec potuistis, pro nec sustinuistis.*

^g In vulgaris, *correctum*, *Concilius in ms. Colb., correptum*, scilicet ab Alexandrina Ecclesia, cui nunc Cœlestinius tribuit, quod Cyrilus ejus episcopus, congregata synodo, contra nascentem Nestorii hæ-

bat. Herbam mortiferi graminis horruistis, sepsitis aures vestras spinis (*Ecli. xxviii, 28*), ^f nec linguam nequam potuistis audire. Non ergo pervenit ad sensum quod offendit auditum; nec interiorem ferire potuit, quod exterior non recepit. Vitatis eum cui, quantum didicimus, et in faciem restititis. Vitatis quem a memoria digna sancta Alexandrina Ecclesia, secundum beati Pauli apostoli sententiam (*Tit. iii, 10*), jam seirens esse ^g correptum.

7. Legistis namque, et memoriter jam tenetis, sacerdotis, hoc est catholici, ad hunc scripta doctoris, quibus eum ita correptum, ut vellet esse correctum, studuit: nisus est laborem revocare collegam, porrexit dexteram magisterii sui, in uno volens plurimis subvenire. Percelebat animum veteris sacerdotis, ^h quod nutat episcopus ruina innotorum. Egit, sicut scriptum est, ⁱ benedictum opus Domini diligenter. In nullo ei officio apostoli vir apostolicus desuit: obsecravit, admonuit, increpavit (*II Tim. iv, 2*). Et ille qui in profundum blasphemiarum suarum pondere mergeretur, tanti viri doctrinam renuens, et abusus hortato, docilis esse noluit, cum doctor esse non posset. Egit injuriis tenacem recti perversitatis assertor. Gloriatur hinc, nec contristatus est frater, secum reputans quod merito sibi conservo non pareret, qui suo domino derogaret. Inventus est per diligentiam ille de Evangelio frugi filius et providus servus (*Matth. xxv*). Nam et paternam servavit substantiam, et auxit numerum talentorum. Nec duplicessem eum, sed multiplicasse dixerim sortem, quem videamus etiam longe positis pio senore subvenisse. O sanctæ prædicationis usura! Quam hie gratiam ante communem Dominum fidei negotiator inveniet, qui propter animarum luerum negotium et illuc exercuit, ubi i alter accepit? Nonne hie merito a patrefamilias auditurus est, *Euge, serve bone et fidelis, intra in gaudium domini tui* (*Matth. xxv, 21, 23*)? Hæc huic competunt qui illa quoque quæ aliis sunt commissa servavit.

8. Quid ille auditurus est, quidve dicturus, cum a se commissæ sibi rei ratio requiretur, qui, utique involvitur reatu, etiamsi vobis per alios perditis esset ipse servatus? Nostis profecto, pro vestra eruditio, quæ poena negligentes maneat sacerdotes, quippe quos Apostolus præses etiam dominibus suis jubeat

D resim scripsit, quæque ob id facinus memoria et laude digna prædicatur.

^h Colb. ms.: *Quod nutat episcopus ruinam*. Forte: *Quod nutat episcopus in ruinam*. Cyrilus anno 412 episcopus creatus, anno 429, quo ad Nestorium scribere coepit, *vetus sacerdos*, præsertim Nestorio comparatus, vocari potuit.

ⁱ Editi, *benedicam*; melius ms. Colb., *benedictum*. Ex verbis *Jeremiæ XLVII, 10*, ubi secundum antiquam interpretationem legimus, *Maledictus qui facit opus Domini negligenter, hæc per antiphrasim quam-dam sunt expressa*.

^j Apud Baron., *ubi talenta*. Verius apud Lab., ut in ms. Colb., *ubi alter*, Nestorius videlicet, qui Ecclesiæ Constantinop. factus episcopus, ejus quidem enrandæ negotium accepérat; sed ipsius enram Cyrilus variis ad illam missis scriptis ac litteris egit.

diligenter (*I Tim.* iii, 4). Denique Ileli sacerdos per A psit. Quis petitorem synodi synodo crederet d' afuturum? Pressa est illic falsitatis levitas pondere veritatis, nec se ausa est fulgori radiantium sacerdotum latitantis perfidi caligo miscere. Lucem tenebræ fugerunt, quia societatem legimus his esse non posse (*Il Cor.* vi, 14). Invicem se contraria semper offendunt. Ubi est quod sibi dictum est, quod loqueretur in lumine, et supra tecta, quod audiret in aribus, prædicaret (*Math.* x, 27)? Sed • idecirco volens præsens latere, ut ferendam sententiam verecundia, judicante conscientia, præveniret. Lucernam suam cur voluit habere sub modio (*Math.* v, 15), si eam bene putabat accensam? Toto sancto conventui lucere debuit, ut habere lumen omnium lumine probaretur. Non fallit divina sententia, quoniam qui in

B tenebris sunt, lucem videre non possunt (*Joan.* xi, 35). Mansit absconditus, ut vitando sacerdotale collegium, ipse renuntiaret quondam modo dignitati. Sic se ille primus homo Adam peccati sui conscius ante faciem Domini nudus oculuit (*Gen.* iii, 8): et qui non in eum, sed in ejus mandata peccasset, expavit illam quam contempserat vocem, et timorem deceptus incurrit, postquam simplicitatis fiduciam vitio prævaricationis amisit. ^f Non facit dubitare de crimine confessio latebrarum, nemo se in causis gravibus innocenter abscondit. Sic ergo illius nostræ mortis auctoris, perditio honoris et gloriæ vestimento, secutus exemplum, merito hoc cum primo homine Adam fecerit, qui Deitatem Adæ novissimi sic negavit. Non fuit ante oculos tantorum vexatio C sacerdotum, non congregatam ex omni pene mundi parte concilium; afuit ab his, cum quibus se esse nesciret.

11. Quid illi profuit hoc vitasse? Refugere voluit quos effugere non dabatur. Qua enim ratione possit evadere, persequeente eo cui se nullus abscondit? An quia talibus sociis usus est, sine peccato se existimans, negare ^g dignatus est quod Propheta clamavit, *Quo ibo a facie tua, et ab Spiritu tuo quo fugiam?* Si ascendero in cælum, tu ibi es; si descendero in infernum, tu ades (*Ps. cxxxviii*, 7, 8). Ille clamat latebram suis deesse peccatis, nec a Deo posse celari. Ille enim fatetur ubique præsentem, quem hic co-natur asserere intra uterum defuisse susceptum.

12. Tandem in sacerdotibus suis sanctis, sicut D semper, Spiritus vivens, unus in omnibus statuit, quod omnibus subveniret. Nulla de putredine, nulla de vulnere nascente suscepit, quia diligenter

in vulgatis, abfuturum. Sic et infra afuit in eodem codice legitur, non abfuit. Deinde in vulgatis, *Perculsa est.* Concinnius autem in laudando codice, *Pressa est,* quia ponderis præprium est premere.

^e Apud Baron.: Sed si idecirco. Integrior fieret sententia in hunc modum: *Nisi idecirco voluit præsens latere, ut . . . præveniret; lucernam suam cur, etc.*

^f Editii, *Nam facit:* corriguntur auctoritate ms. Colb.

^g Sic ms. Colb. At edili, *indignatus est;* et mox, ab aspectu, pre ab Spiritu.

^a Ita pingitur hoc verbum in ms. Colb., non, ut

amputatum est, quod manus a Spiritu talis abscedit. *Ejice*, inquit Salomon, de concilio contentiosum, et exet cum illo discordia (*Prov. xxii, 10*). Secum scandalum suum quod intulerat, amputavit, quia apud vos quod b invenerat, hoc reliquit. Non poterat, loquente Domino (*Matth. xv, 13*), eradicari plantatio quam plantaverat Pater, et qua in eo ubere rem fructum probaretur afferre. Servavit vineam suam Dominus Israel (domus ejus (*Isa. v, 7*) est vinea Domini), et ideo mirandum non est, si furem domus ejus evasit, enjus legimus nec dormire nec dormitare custodem (*Psal. cxx, 4*).

13. Quid aget impius pertinax? Quid sibi spei, quid permansit auxili? Non habet locum venie, cui scriptum quod nec hic nec in futuro possit ignosci (*Matth. xi, 52*). Inclinatur omnis elatus; contra, exaltationem parit humilitas christiana, quia hunc ipse qui supra cum requiescit, exaltat (*Isa. LXVI, 2*). Alius per prophetam verba sunt: *Non habitat in me domus meæ faciens superbiam* (*Psal. c, 7*), qui per Apostolum promittit se stultam mundi sapientiam perditurum (*I Cor. i, 19*). Audiat nunc a nobis quod Paulus tunc et cum prædicaret audivit: Ad insaniam multarum pervenit itinere litterarum (*Act. xxvi, 24*). Absit tamen ab eo hujus exemplum. Non enim quod de doctore dictum est, dignus est andire indoctus. Cur præterea contra vas abjectionis, vas electionis vocemus in medium, cum ad exprobrandum hunc ille sufficiat, quem in cruce cum Christo post scelerata tanta pendente (*Luc. xxii, 42*) supplicii beneficium fecit Dominum confiteri? Sui ab eo memoriam poscit in regno; hoc brevi sermone diluit quidquid admisit, criminibus temporum puncto subveniens. Nec moratur præmium consistentem: statim ejus remuneratio et vicissitudo. Respondit qui libenter excipit hora ad se quacumque conversum: *Mecum*, inquit, eris in paradiſo (*Ibid. 45*). Pronuntiavit ei futuram societatem, qui secum præsentia patetur. Ad justitiam corde credulitas, ad salutem facta est ei ere confessio (*Rom. x, 10*). Exclamare hic in tanta contrarietate rerum pariter et fieri debemus: nefas est, hoc episcopum c perdidisse, quod latro potuit invenire. O fidei et perfidiae præmium! o iudicia Dei abyssus multa (*Psal. xxxv, 7*)! Latro paradiſum meruit, et sacerdos exsilium. Habeamus tamen hujus rei d admonere interpres. Hunc ille

A positus inter tormenta cognovit, quem hic positus in honore nescivit.

14. Nonne hoc illud est, *Et homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus* (*Psalm. XLVIII, 15*)? Quid est aliud intellectus et judicium, nisi scire sapientiam et disciplinam, et intelligere verba prudentiæ (*Prov. i, 3*). Illa est vera sapientia quæ, ipso Salomon dicente, de timore Domini sumit exordium (*Ibid. 7*), quam se inter perfectos loqui beatus Apostolus affirmat (*I Cor. ii, 6*), quam non tam grave est quod eam tunc minime mundus agnovit, quam quod nunc episcopus ignoravit. Hoc loco utar Domini nostri per Jeremiah sermonibus: *Cultores legis meæ nescierunt me, et prophetantibus iniquitatem prophetis plauerunt manibus sacerdotes* (*Jer. ii, 8*); et per cumdem alibi: *Sacerdotes mei sacrificaverunt mihi ficte*.

15. Utebatur tamen defensione et laude gentilium, episcopum talem numquam fuisse testantium. Vere haec et probabiliter loquebantur. Nam quando potuit episcopus inveniri, qui Christianus esse nesciret? Ideo tamen ^c inimicus esse probatus est, quia numquam displicant hostibus proditoris.

16. Audivimus hunc agentem contra legem et ini-
quam (*Psalm. LXX, 4*), quæ sint solatia prosecuta. Adfuerunt inter alios, nec deseruerunt eum Coelestiani, iniquitatis operarii, quos hymnidici nostri prosecutior manifesta sententia: jam dudum quippe inimici Dei ^d disperguntur, et percunt qui operantur iniquitatem (*Psalm. XCII, 10*), (ac), sicut idem dicit, velut cibum panis plehem Dominicam devorabunt (*Psalm. XIII, 4*). Habuit ergo secum sui magistros exsiliis, habuit hujusce rei perfectos tiro doctores. Nam separare difficile est quos sclera sola junxerunt, quia majore ligantur glutino fœdera vitiorum. Quis tamen horum finis est? nempe ille quem legimus: *Irritavit in illo Dominus, et erunt post haec de- cidentes sine honore in contumelia inter mortuos in eternum* (*Sap. IV, 19*). Sed quid diutius immorarum? Fastidium forsitan faciet sermo prolixior: dimittamus mortuos sepelire mortuos suos (*Matth. VIII, 22*).

17. Audite nunc et capite simplicis verba docto-
ris ^e; audite ab eo quæ a majoribus nostris nobis-
cum positus frequenter audivit; audite certe semper
audita, nec studio novitatis inventa. Nostro vobis D loquitur ore collega, quia una fides necesse est uni-

^a In vulgatis, *spiritualis*. Et hic nostrum ms. sequitur.

^b Hoc est, catholicam doctrinam qua decessores eius Constantinopolitanos imbuuerant, ab eorum animis auferre non potuit.

^c Editi, *hoc episcopum, quod latro potuit* (et ad margin. petiit) *non invenire*; restaurantur ex ms. Colb. Porro perdidit Nestorius paradisum ob pertinaciam, quæ invenit latro per pœnitentiam. Tunc Dei iudicia miratus Coelestium, ea in utriusque causa non ita occula esse agnoscit, ut ictorum lateat æquitas, cum Nestorius perfide neget quod latro fideliter profitteretur.

^d Ila ms. Colb. At editi, *habemus tamen hujusce rei veros interpres*. nostram lectionem comminde

sic intelligere est; nec desit nobis ratio quam rei hu-
jusce interpretationem querentibus suggeramus.

^e Colb. ms., *intellectus in judicium*.

^f Restinguendum videtur, *inimicis iste probatus est*. Sie Coelestium inanem gloriam, quam forte Nestorius sibi apud ethnicos dicendi facilitate compara-
rat, acute suggillat, nempe nihil mirum esse si Christiane religionis proditor ejus inimicis placeat, eis que probatus sit.

^g Coelestianus videlicet ac Pelagiani, quorum duces varias experti sunt dispersiones, quas Mar. Merca-
tor in Commonitorio enarrat.

^h Maximiani recens electi, cujus doctrina non sus-
pecta, et laudabilis vita.

ter prædicetur. Non hic in ejus persona aliquis testimoniū mutuatur; a nobis datus est, qui est electus ex nostris. Non est incognitus, non aliunde deductus; habuistis laudabilem de præsenti & judicio suo. Fama dudum decepit absentes. Plura de eo loqui cautio est, quia opera supervacua est, nota laudare. Nunc tamen vos nostris propriis sermonibus decet cœvere commonitos.

18. Nemo in vobis illud quatiat fundamentum, quod firma petra et angularis lapis ille construxit. Adicite super hoc catholici quod soletis. Didicistis quid sit superadūcere quod ardeat (*I Cor. iii, 11 seq.*); hoe detimento illud pensabitur, cum opera singulorum probare cœperit ignis examen. Gaudeo vos fundamento huic non stipulam, non lingua, non fenum, sed illas imposuisse divitias quas architectorum sapientium præcepta mandabant imponi. Bene manebitis; quia tam sollicite fabricatis. Habitaculum magnum tales pollicentur expensæ: auro, argento et lapidibus pretiosis illam vobis quæ testimoniū non potest, construitis mansionem. Nullo pretio taxantur æterna, quippe quæ non injuria, non vetustate solvuntur, quæ Jain ab institutione mundi justis Dominus præparavit. Confortentur manus fide-

^a Hoc est, eo judicio quod de ipso præsentia sua vobis nota, non quemadmodum de Nestorio nus-

A lium fatigatae; labantia, hortante propheta, genua robarentur; qui pusilli sunt animo, convalescant (*Isa. xxv, 4*). Noster Salvator apparuit; ostendit falsitati Dens quid sit pulsare et incessere veritatem, postquam sibi controversia inde facta est unde subvenit. Unde, filii charissimi, permanete in eum qui est, ut vineatis in vobis. In ipso sensu et in eadem sententia estote perfecti (*I Cor. i, 10*); ut a Filio hominis, eum venerit in maiestate sua, non auditatis, *Discedite a me maledicti*, sed, *Venite, benedicti*, possitis audire (*Math. xxv, 34, 41*). Maneat haec repulsa venturi. Vos tales volumus inveniri, ut cum in igne stent abjecti a sinistris, vos a dextris invitent ad regnum. Non exspectabitis ut paretur, quod olim vos ut regnetis exspectat. Angustam nunc portam festinanter intrare (*Math. vii, 13*), quæ eos accepit quos nunquam spatiose invenerunt.

19. Ilæ dilectioni vestræ pro letitia catholcorum dicta sufficiant: quæ sæpius recensere vos volumus, ut triumpho fidei gratulantes, intelligatis Deum charitatis et pacis esse nobiscum (*Philipp. iv, 9*). Data b idibus Martiis Flavio Aetio et Valerio viris clarissimis consulibus.

quam viso ac sola fama cognito tulistis.

^b Martii 15 ann. 432.

APPENDIX.

NOTITIA RELIQUORUM SCRIPTORUM QUÆ AD COELESTINUM I PAPAM ATTINENT.

§ 1. Epistolæ ad Cœlestinum attinentes.

4. Antonius quidam ab Augustino Fussalensem institutus episcopus, postea de intolerabili dominatione, de rapinis et diversis oppressionibus (*Cœlest. epist. 1, n. 4*) a castellani et illius regionis hominibus accusatus, episcopali judicio sic damnatus est, ut ei servaretur honor episcopatus, sed ejus regimen et administratio negaretur; ac præterea privaretur communione, donec ablata restituisset (*Ibid. num. 6*). Illic judicio primum consentire visus est; adeo ut testimoniato domino quod Fussalensibus intulerat, se posuerit solidos, quo communio ipsi redderetur. Sed mox Valentini Baianum episcopum Numidiæ primatum, a quo fuerat ordinatus, induxit, ut eum velut omni modo inculpatum papæ Bonifacio commendaret (*Ibid. num. 9*). Tunc Bonifacius missa in Africam epistola, absolvit quidem Antonium, sed ea conditione, si ordinem rerum fideliter indicavii (*Ibid. num. 4*). Mox ex vita migravit Bonifacius. Sed Numidiæ episcopi, acceptis illius litteris, majori numero convenierunt. Tum ipse prius Valentinus, visis gestis quibus juste damnatus fuerat Antonius, sententiam mutare non dignatus, Bonifacii successori Cœlestino rerum ordinem fidelius indicavit. Ilæc autem Valentini ad Cœlestinum relatio una eum Augustini ad eundem papam epistola haud dubie missa est.

C 2. Eodem tempore apud Cœlestinum cum Augustino expostularunt Fussalenses, quod juniorem adolescentem nec satis probatum sibi temere præposuisse, atque ut ab ejus inquietudine liberarentur, Cœlestini opem enixa implorabant. Illorum querimoniam æquam esse confirmans Augustinus, ita Cœlestinum alloquitur: *Neque Fussalensibus succenseo, quia justam de me querimoniam ingerunt auribus tuis, quod cis hominem nondum mihi probatum, nondum saltē actate firmatum, a quo sic affligerentur, inflixi* (*Ibid. num. 9*). Quam ob causam idem pius pater supplicibus eorum precibus adjungens suas, ait: *Subveni hominibus, opem tuam in Christi misericordia multo avidius quam ille (Antonius) poscentibus, a cuius inquietudine desiderant liberari*. Et hunc libellum Cœlestino cum Valentini et Augustini litteris oblatum credimus.

3. Ilæ exemplo, quo Antonius episcopus in Africa damnatus, ad Romanum pontificem provocavit, neque appellationem illius irritam duxerunt Afri, probarunt iidem episcopi, quam sincere id quod decretis a Zosimo missis de appellationibus episcoporum constituebatur, servatueros se esse professi sunt, quoad decreta illa Nicæna non esse sibi constitisset (*Bonifac. epist. 3, n. 5*). Antonii quippe causa Bonifacio pontifice cœpta est. Afri autem tunc tantum